



# REUNION

## e-ZINE #2



Numer 2 | Wrzesień 2024



Reunion



Co-funded by  
the European Union



**Reunion**

## Zakres

Projekt REUNION - Resocjalizacja cudzoziemców pozbawionych wolności w ramach DR 2008/909/WSiSW - ma na celu zwiększenie świadomości i wiedzy na temat tego instrumentu prawa wspólnotowego poprzez promocję jego stosowania w państwach członkowskich UE, a także poprawę wykorzystania tej decyzji ramowej w związku z DR 2009/829, 2008/947 i art. 12 DR dotyczącej Europejskiego Nakazu Aresztowania.

## Konsorcjum

Projekt jest prowadzony przez włoskie Ministerstwo Sprawiedliwości, a konkretnie przez Sąd Nadzoru w Wenecji (VSC).

Partnerami projektu są AGENFOR International (AGF) we Włoszech, IPS\_Innovative Prison Systems (IPS) w Portugalii, Uniwersytet Administracji Publicznej w Bremie (HfÖV) w Niemczech, Uniwersytet Loyola w Andaluzji (UL) w Hiszpanii, European Strategies Consulting SRL (ESC) i Baia Mare Prison (BMP) w Rumunii oraz Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury (KSSIP) w Polsce.





Reunion

## Grupy dyskusyjne

Sześć krajowych grup dyskusyjnych, zorganizowanych jako platformy wymiany poglądów, pomysłów i praktyk, zostało zorganizowanych w celu poszukiwania i identyfikacji praktycznych rozwiązań prowadzących do lepszego stosowania DR 2008/909 WSiSW.

Sześć krajowych spotkań grup dyskusyjnych, które odbyły się w sześciu krajach członkowskich konsorcjum - Niemczech, Włoszech, Polsce, Portugalii, Rumunii i Hiszpanii - zgromadziło łącznie 77 praktyków w tej dziedzinie, w tym sędziów, prokuratorów, prawników, pracowników sądów i prokuratur oraz pracowników zakładów karnych.



## Główne tematy:

- warunki wykonywania kary pozbawienia wolności jako podstawowa przeszkoda dla wzajemnego zaufania;
- promocja praw procesowych;
- pojęcie resocjalizacji.

Chociaż dyskusje były prowadzone oddzielnie, wydawały się mieć wspólną płaszczyznę, a uczestnicy zdawali się posiadać podobne doświadczenia, poruszać podobne kwestie i wskazywać na podobne wyzwania.



Reunion

## Dwa aspekty wydają się być niezwykle istotne:

### 1. Warunki osadzenia

Warunki specyficzne dla danego kraju i/lub środowiska poszczególnych zakładów karnych budzą potencjalne obawy co do wzajemnego zaufania.

### 2. Resocjalizacja

Podkreślenia wymagają wyzwania związane z analizą warunków wykonywania kary pozbawienia wolności w Państwie Wykonującym. Należy zwrócić uwagę na problemy związane z kompatybilnością systemów wykonywania kary pozbawienia wolności w poszczególnych państwach członkowskich, a także uwzględnić obawy dotyczące braku pełnej integracji przepisów decyzji ramowej z odpowiednimi przepisami prawa krajowego.

## 1st Working Group Seminar - Włochy

Pierwsze seminarium zostało zorganizowane przez koordynatora projektu REUNION, TRIBSORVVE we współpracy z AGF w dniu 21 lutego 2024 roku. Seminarium zgromadziło 65 praktyków z różnych dziedzin prawa. Jak pokazały wyniki ankiety zwrotnej, większość uczestników było zadowolonych z przebiegu wydarzenia.



Reunion

### Istotne wnioski z włoskiego seminarium:

1. Podobieństwa i różnice między krajami w zakresie funkcjonowania ENA: podczas gdy w Portugalii, Włoszech, Hiszpanii i Rumunii organ wykonujący ENA jest podobny, tj. właściwy sąd apelacyjny, to organy wydające są różne. W Portugalii to prokurator z każdego sądu może wydać ENA; we Włoszech co do zasady jest to prokuratura przed lokalnym sądem, także jeśli wyrok wydany przez sąd apelacyjny potwierdził wyrok pierwszej instancji lub tylko zmienił czas trwania sankcji. W przypadku właściwości sądu apelacyjnego za wydanie ENA odpowiada prokuratura generalna przed tym sądem. W Hiszpanii istnieje wiele organów właściwych do wydania ENA. W Polsce sytuacja wygląda inaczej, gdyż zarówno organem wydającym, jak i wykonującym ENA są sądy okręgowe.
2. Istnieje potrzeba stworzenia atlasu gromadzącego informacje i orzecznictwo dotyczące tych rozwiązań w różnych państwach członkowskich, oferującego przegląd różnych procedur oraz dostępnych środków.
3. Podnoszenie świadomości na temat korzystania z poszczególnych decyzji ramowych ma kluczowe znaczenie. Właściwe organy nie mają wystarczających informacji, między innymi na temat warunków izolacji w zakładach karnych, sposobu wykonywania wyroków oraz dostępnej opieki zdrowotnej.



## 2nd Working Group Seminar - Polska

Drugie seminarium zostało zorganizowane przez partnera projektu REUNION z Polski, Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury, w dniu 20 maja 2024 r. online.



**Reunion**

Uczestnicy omówili przeszkody i wyzwania stojące przed praktykami w związku ze stosowaniem decyzji ramowej 2008/909 w połączeniu z decyzjami ramowymi 2009/829 i 2008/947 oraz art. 12 ENA. Podkreślono również znaczenie postrzegania kraju i systemu więziennictwa przez osoby pozbawione wolności w kontekście warunków panujących w zakładach karnych w związku z przepisami decyzji ramowych i ich wpływu na statystyki przestępczości w danym kraju. Ponadto seminarium koncentrowało się na identyfikacji dobrych praktyk w stosowaniu decyzji ramowej 2008/909 w odniesieniu do decyzji ramowych 2009/829 i 2008/947 oraz art. 12 ENA, w tym na zaleceniach i możliwych do przeniesienia pomiędzy poszczególnymi jurysdykcjami metodach postępowania, a także na studiach poszczególnych przypadków związanych z przewyciężaniem zaistniałych problemów.





Reunion

# Tematyczna baza danych orzecznictwa i podręcznik zawierający najważniejsze orzeczenia

Konsorcjum REUNION dokonało przeglądu orzecznictwa TSUE i ETPCz, poszukując spraw, które bezpośrednio lub pośrednio mogłyby wpłynąć na stosowanie DR 2008/909 i powiązanych instrumentów prawa wspólnotowego. W tym samym celu przeanalizowano orzecznictwo krajowe.

Przegląd obejmował 17 istotnych wyroków TSUE, dziewięć mających zastosowanie wyroków ETPC oraz ponad 15 orzeczeń krajowych, które mogłyby potencjalnie wpłynąć na przyszłe wykonywanie DR 2008/909 i powiązanych przepisów pozostałych decyzji ramowych.

Powstała baza danych ma na celu przyczynienie się do prawidłowego i spójnego stosowania DR dotyczących wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych

Analiza orzeczeń sądów europejskich oraz orzeczeń sądów poszczególnych państw członkowskich umożliwiła stworzenie swoistego zbioru orzecznictwa przybliżającego kwestie kluczowe dla stosowania DR 2008/909 i powiązanych z nią instrumentów.





# Nadchodzące wydarzenia



Reunion

## Cross-Ambience Working Group Seminar – Niemcy 11-12 września 2024

Podczas tego seminarium eksperci z krajów partnerskich spotkają się, aby wymienić się wiedzą specjalistyczną i informacjami, koncentrując się na resocjalizacji w tzw. sprawach wrażliwych (konkretne grupy osób pozbawionych wolności, takie jak zradykalizowani więźniowie, osoby cierpiące na choroby psychiczne lub uzależnienia, a także ogólnie grupy o specjalnych potrzebach) w związku ze stosowaniem DR 909/947/829.



Następny  
numer:

 Raport dotyczący wspólnych  
seminariów





Numer 2 | Wrzesień 2024

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Union or the Directorate-General for Justice and Consumers. Neither the European Union nor the granting authority can be held responsible for them.

